
書式第12号（法第28条関係）

2018年度 事業報 書
生
目

2018年4月 1日から 2019年3月 31日まで

特定非営利活動法人 FoEJapan

1 事業の成果
（1）脱原発と福島支援

福島原発事故による被ばくの最小化、脱原発・持続可能なエネルギー政策の実現に取り組んだ。未だ続く原発

事故被害状況を可視化し、支援強化をもとめる提言活動を行った。また、保養支援として、福島ぽかぽかプロジ
ェクトを実施した。企業や消費者へ再生可能エネルギーへのシフトを求めるパワーシフトキャンペーンを引き続
き展開した。英国への原発輸出政策について、現地住民の反対の声を日本で広く伝える活動を行った。

（2）気候変動とエネルギー
IPCCで採択された1.5度特別報告書について日本で発信し、気候変動に対して「今すぐのアクション」が不可欠

であることを訴えた。またClimateJustice (気候正義）の考え方について解説したパンフレットを作成し、市民

への啓発を行った。石炭火力発電からの撤退を求める活動では、他環境団体とも協力し、現地調査や計画中止を
求めるアクション、映像による発信などを行った。

（3）開発金融と環境

個別の開発事業について環境社会問題に関する調査・提言活動を中心に行なった。特に、 日本からの融資が検
討されているインドネシアの複数の石炭火力発電所事業について、反対する現地の住民やNGOと連携し、融資を検
討中（または、すでに融資を行っている) JBICや企業に対して、融資の中止を求める活動を行なった。また、イ
ンドネシアにおいて、温暖化による影響を受けているコミュニティにおいて、住民主体で温暖化対策を行うため

の現地調査や住民のキャパシティビルディングを行った。

（4）森林と生物多様性
クリーンウッド法に基づき事業者に課せられるデューデイリジェンスについて、企業向けのガイダンスなどを

作成して質の向上を求めた。フェアウッド利用促進のため、木材を取り扱う企業向けの勉強会を定期開催した。

東日本大震災の津波で流失した海岸林を再生するための活動を宮城県山元町で行った。
また、過去10年以上に渡り携わってきた里山の利用と保全を継続・実践している。

2事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業
受益対象者の範囲

及び人数

支出額

(千円）

実施

場所
内容事業名

ルーマニア・ロ

シア外森林についての動向調査

エネルギー政策､原発政策に関する調査

気候変動の途上国での影響に関する調査

情報を得たい国内

外の市民
14,205調査・分析事業

インドネシア、

フィリピン他
開発援助の環境影響に関する調査

X候変動により影響

受ける人々

球温暖化・気候変動問題に関する提言

動
国内外

上国への開発支援によって引き起こさ

る社会環境問題に関する提言活動
開発により生活を脅

かされる途上国住民
国内外通年 6,586

政策提言事業 発に依存しないエネルギー政策への転
を求める提言等 一般市民国内外 9,797

フェアウッド利用促進のための行政・業

界に対する提言、間伐材利用促進の為の

提言等

森林資源の恩恵を

受ける全世界の人
国内外通年 3,030

市住民里山保全のための実践活動

インドネシア温暖化適応対策のための支
援活動

12,260実践・援助事業 インドネシア 現地住民

情報を得たい国内

外の市民
イベント,ニュースレター,ホームページ
等を通じての情報発信を実施

国内外普及啓蒙事業
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事業名 事業内容 実施
日時

実施

場所

従事者
の人数

事業費の
金額

(千円）

なし
､ I



書式第13号（法第28条関係）

2018年度活動計算書

2018年 4月 1日から 2019年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 FoE Japan

(単位：円）

坐常収益

受取会蕃

笠
金

盃収
息
儘

てα

受即
為替

整常収盃

経常費
一 一型

打
著

八1千賀冒T

その他経費

事業委託費
広告宣伝費
荷造運賃手数
事業資材費
国際旅費
国内旅費
通信費
陵待･交際費
会議費
支払手数料

諸会費
阪売用商品
水道光熱費
賃借料
支払保険料
消耗品
修繕費・維持
租税公課
新聞・図書費
印刷関連費
減価償却費

その他溌

鴦費計
理費
人件費
役員報酎
必八血､I＝、1J ’ ｜

科 目 金 額

2,327,857

2,327,8572,327,857

17, 107,604

17,107,60417，107，604

40,509,351

40,509,35140,509,351

3, 147,274

8,292,095 11,439,36911,439,369

1

292
９
９

044

754 293,798293,798

19,089,717

2,465,723
0

21,555,440

14,022, 100

89，872

425,161

475,282

6,038,000

4,818,290

598,772

27，402

2,474,983

158,314

168,067

43，287

522,881

3,027,382

729,204

322,936

75，840

857,098

84，450

1,740,270

84,218

36,783,809



l
福利厚生費 7,497

541,920
278

363,609

16,111

428，274

212,799

86，667
0

95,186

134,863

193,716

9，340

18,871

273,074

55,815

23,186

4,411

139,802

6,800

673,473
0

8.582.211

66.921.460

4,756,519

0

0

4,756,519

142,000

4,614,519
41.926.498

46541 017



書式第15号（法第28条関係）

会計貸借対照表

2019年3月 31日現在

特定非営利活動法人 FoE Japan

2018年度

(単位：円）

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金

外貨現金(ﾄﾞﾙ）

定期預金

普通預金

未収入金

前払金

流動資産合計

2 固定資産

機械装置

固定資産合計

資 産 合 計

Ⅱ負債の部

1 流動負債

預り金

従業員預り金

前受金

未払金

仮受金

流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負 債 合 計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

268,890

0

936,909

184, 111

60，270

り
り

46

10

1

210,461

621,900

772,400

132,403

172,000

，
，

8

1

0

57,450,180

1

10,909,164

0

41

4
ｐ
ｐ

926,498

614,519

57,450,181

10,909,164

ダダ

46,541,017

57,450, 181



書式第16号（法第28条関係）

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 FoE Japan

1． 重要な会計方針

計算書類の作成は、 NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年ll月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は､定額法で償却をしています。

(3)引当金の計上基準
計上なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

(6)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2． 事業別損益の状況

(単位：円）

3． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

科目
開発 気候変動

脱原発

･福島支援 森林 里山
事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益

1．受取会費
2．受取寄附金

3．受取助成金等

4．事業収益
5． その他収益

経常収益計

Ⅱ経常費用
(1)人件費
給料手当

退職給付費用

法定福利費
福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
事業委託費
広告宣伝費

荷造運賃手数料
事業資材費

国際旅費
国内旅費
通信費

接待･交際費

会議費

支払手数料
諸会費
販売用商品

水道光熱費
賃借料
支払保険料
消耗品

修繕費･維持費
租税公課

新聞・図書費
印刷関連費
寄付金
法人税等
減価償却費

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

5061580

14154470

343620

19559670

3878139

578380

0

4456519

7598880

15900

11881

8275

2501326

338785

137047

0

112601

34980

０
０

35047

507137

169617

104387

2777

260518

13231

138827

0

18200

0

12009416

16465935

3093735

93800

11289750

4166164

15549714

4442668

608821

0

5051489

3359021

0

16561

22389

2679596

641052

119149

4020

107523

39598

98905

23733

32351

468126

142753

38266

2563

238632

9750

257080

0

16800

0

8317868

13369357

2180357

6158579

8071153

3439224

17668956

4849645

395732

0

5245377

1497766

73972

380971

54661

695644

3222316

258178

19062

2163052

62101

32162

19554

432568

1720530

197515

145001

27029

188917

39677

1246073

0

85300

0

12562049

17807426

-138470

3720462

6308978

2913817

12943257

5715152

852349

0

6567501

1513022

0

14576

329142

161434

541029

79433

4320

87807

20899

35000

0

21567

312084

89829

33472

1709

159088

21792

94723

0

11200

0

3532126

10099627

2843630

92369

150000

491300

733669

204113

30441

0

234554

53411

0．

1172

60815

0

75108

4965

0

4000

736

2000

0

1348

19505

129490

1810

41762

9943

0

3567

0

700

84218

494550

729104

4565

15126790

39974351

11354125

66455266

19089717

0

2465723

0

21555440

14022100

89872

425161

475282

6038000

4818290

598772

27402

2474983

158314

168067

43287

522881

3027382

729204

322936

75840

857098

84450

1740270

0

132200

84218

36916009

58471449

7983817

2327857

1980814

535000

85244

293798

5222713

4718139

589225

7497

5314861

541920

278

363609

16111

428274

212799

86667

0

95186

134863

193716

9340

18871

273074

55815

23186

4411

139802

6800

673473

0

9800

0

3287995

8602856

-3380143

2327857

17107604

40509351

11439369

293798

71677979

23807856

0

3054948

7497

26870301

14564020

90150

788770

491393

6466274

5031089

685439

27402

2570169

293177

361783

52627

541752

3300456

785019

346122

80251

996900

91250

2413743

0

142000

84218

40204004

67074305

4603674



(単位：円）

l

l

！使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は46,541,017円ですが、そのうち2,978,437円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は43,562,580円です。

（単位：円）

4．

’

5． 固定資産の増減内訳
(単位：円）

6． 借入金の増減内訳
(単位：円）

7． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円）

8．
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

従業員の作業時間（工数配分）の比率に応じて按分しています。

その他の事業に係る資産の状況

特になし

内容 金額

該当なし

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

福島ぽかぽかプロジェクト

森のプレゼント
マングローブの森募金

67,084
0

2,530,222

4,088,860

3,720,462

5,029,873

4,668, 163

3,720,462

4,069,439

-512,219
0

3,490,656

今垂
ロ回 2,597,306 12,839,195 12,458,064 2,978,437

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
機械装世

無形問定資産
なし

投資その他の資産
なし

合計

1155000

1155000

0

0

0

0

1155000

1155000

1154999

1154999

1

1

科目
計算番類に

計上された
金額

内役員及び
近親者との
取引

(活動計算書）

賃借料

活動計算書計

(貸借対照表）
該当なし

貸借対照表計

3,300,456

3,300,456

1,680,000

1,680,000



書式第17号（法第28条関係）

2018年度 会計財産目録

2019年3月 31日現在

特定非営利活動法人 FoE Japan

(単位：円）

科 金 額目

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手許現金

普通預金

268,890

三菱東京UFJ銀行

みずほ銀行

三井住友銀行

ゆうちよ

ゅうちよ振替口座

SMBC信託銀行

城南信用金庫

9,954,993

9,006,973

1,030,876

554,921

l,053,401

14,034,614

ll,301, 131

0定期預金

10, 184, lll

60，270

未収入金

前払金

流動資産合計 57,450, 180

2 固定資産

機械装置 1

固定資産合計

資 産 合 計

1

57,450,181

Ⅱ負債の部

1 流動負債

預り金

従業員預り金

仮受金

前受金

未払金

210,461

621,900

172,000

8,772,400

1,132,403

流動負債合計 10,909,164

2 固定負債

なし 0

固定負債合計

負 債 合 計

正 味 財 産

0

10,909,164

46,541,017



書式第18号（法第28条関係）

2018年度年間役員名簿

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 FoEJapan
■‐‐●－－－－－口函●■＝…再c~●④･■~●“cUC■神■岬P稗。申■■■■6台①■｡ご■凸曲C■FC■■古｡●■●姉｡ヶ吋酎凸酎●B■｡｡－…酌｡｡■■④再●菌■菌C－U■●面④－｡eｳ勺一卸｡●－●再令P■凸5－一転一吋■－－■－－■－－●…－…－－0－●……一一●凹●●

報酬を受けた

期間
就任期間住所又は居所氏名役名

代表

理事

HELTEK,

RAKDALALAK

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬

副代表

理事

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬石田信男

副代表

理事

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬福田健治

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬明日香壽川理事

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
伊藤牧 無報酬理事

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
大芝亮 無報酬理事

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬理事 佐々木勝教

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬理事 篠原ゆり子

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
無報酬理事 鈴木香織

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
理事 田中正則 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
理事 中畝規子 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
都筑建理事 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
三柴淳一理事 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
理事 満田夏花 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
山根正伸理事 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
理事 堀野明子 無報酬

平成30年4月1日

～平成31年3月31日
監事 原田公夫 無報酬



書式第19号（法第28条関係）

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年3月 31日現在

特定非営利活動法人FoEJapan
－－回一一一一一一一一一一■ー一■棹ー■再一一一一写一口…ー●一一…－●－－●－－－G－－－－－－ー一

氏 名 住所又は居所

1 勝田淳二

2 佐藤健一

3 坂本有希

4 宮崎正浩

5 竹澤明美

6 伊藤牧

7 鈴木国夫

8 松田憲明

9 富田永子

10 久松信介

11 加藤美恵子

12




